

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego.



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Bar. do 0° R. w miar. paryz.	Stop. ciepła podł. Reau.	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
26	6 27" 3, 225	+ 5° 6 2,	93	Pł. Zachodni słaby	Chmury	Deszcz
	2 3, 047	9, 2 3,	08	Pn. Zachodni	"	Deszcz
	10 3, 058	6, 0 2,	31	Pł. Zachodni "	Pogoda z chmurami	

Ogłaszając prenumeratę na następny kwartał, Wydawca GAZETY KRAKOWSKIEJ uprasza Szanownych Abonentów, o wcześnie zapisywanie się; albowiem taką tylko ilość egzemplarzy wybijać postanowił, jaka po obliczeniu najdalej do d. 6 Kwietnia 1846 r. Abonentów, okaże się być potrzebną. — Prenumerata kwartalna Złp. 10, miesięczna Złp. 4.

Wiadomości krajowe.

KRAKÓW.

Nro. 4171.

DYREKCJA POLICYI

Wolnego Niepodległego ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Jego Excellencya Ces. Król. Feldmarszałek Porucznik Hrabia Castiglione, Naczelnik Rządu Wojskowo-Cywilnego reskryptem swoim pod dniem 22 Marca b. r. do N. 167 wysłtym, wydał rozporządzenie treści następującej:

» Wszyscy obcokrajowi tak w Mieście Krakowie jak i Jego Okręgu zamieszkali, mają kraj tutejszy w jak najkrótszym czasie opuścić. — Od reguły tój wolnemi są osoby, które do pobytu w kraju tutejszym przepisaniem legalnemi paszportami, lub innemi szczególnymi pozwoleniami są zaopatrzone, a mianowicie: »

1) » Oficyaliści prywatni, subjecci bandlowi, terminatorowie i czeladź rzemieślnicza, tudzież służący domowi, jeżeli ci wszyscy w obowiązkach lub służbie zostają. »

2) » Indywidua wyrobkiem dziennym się trudniące. »

3) » Poddani Cess. Austriacy i Cess. Rosyjscy, którzy z tytułu zamieszkania swojego w kraju tutejszym od d. 25 Listopada 1836 r. podali się na listy, celem otrzymania praw poddaństwa W. M. Krakowa — nakoniec »

4) » Wszyscy ci którzy oprócz posiadania legalnych paszportów, niewątpliwemi i ważnemi powodami, konieczność pobytu swego, w kraju W. M. Krakowa usprawiedliwią, pod tym atoli warunkiem, że w prośbie do Dyrektora Policyi o dalszy pobyt bezzwłocznie uczynić się winną, wszystkie przyczyny znagłające ich do dalszego w tym kraju pobytu »

» usprawiedliwią, w którym wypadku Jego Excellencya sam osobiście pozwolenia udzielać będzie. Rozumić się samo z siebie, że obcokrajowi, do jakiegobądź stanu lub klasy należący, o udział w tutejszych rozruchach poszlakowani, a nawet podejrzani, lub w dowody legitymacyjne niezaopatrzeni, z pod ogólnego Rozporządzenia wydalania z kraju, pod żadnym względem wyjętemi być nie mogą, i że z niemi wedle przepisów w tój mierze wydanych postąponém będzie. »

Podając przeto do wiadomości publicznej niniejsze Rozporządzenie, Dyrekcya Policyi wzywa wszystkich obco-krajowych tak w Mieście Krakowie jak i Jego Okręgu zamieszkałych ażeby najdalej w ciągu dni czernastu od daty dzisiejszej rachując, do Dyrekcji Policyi zgłosili się, gdzie im stosowne paszporta; do powrotu w kraj którego są poddanymi, wydane zostaną, po upływie bowiem tego terminu, krokami jakie za stosowne uznane będą, do opuszczenia kraju tutejszego znagleni zostaną.

Kraków dnia 26 Marca 1846 roku.

Dyrektor Policyi
KROEBL.

Sekretarz Ducillowicz.

Wiadomości zagraniczne.

— Warszawa 21 Marca. —

Najjaśniejszy Pan, mając sobie przedstawione przez J. O. Xięcia Namiesznika Królestwa dwa egzemplarze wydanych przez Członka Rady Wychowania Publicznego w Królestwie Polskiem, Radcę Stanu Pawliszczewa, Atlasów do historii rossyjskiej: skróconego i obszernego, Najmilościwiej udarować raczył wydawcę poda-

runkiem wartości 1000 rs., z gabinetu Cesarzskiego wydać się mającym.

Gubernator Cywilny Augustowski, powołując się na kilkukrotne obwieśzczenia, któremi ostrzegł wszystkich mieszkańców tamtejszej gubernii; że z powodu zeszlorocznego nieurodza-ju, nie powinni oglądać się na pomoc Rządu, lecz z własnej pracy z podwojoną usilnością, szukać muszą środków własnego i swych rodzin wyżywienia, podał do powszechnej wiadomości pod dniem 6 b. m., że Rząd, pragnąc postawić każdego w możności, iżby przy własnej pracy do wyżywienia swego znalazł sposobność, tudzież, aby ludność tej gubernii na brak ziarna i żdzierstwo przekupniów narażoną nie była, następujące rozkazał przedsięwziąć środki: Otwarte już są w miejscach i pod kierunkiem urzędników, zarobki zimowe, to jest wycinaie drzewa na sążnie, zbieranie szyszek i roboty przygotowawcze do upraw nadzwyczajnych przy ustaleniu wydm piaszczystych, wy-biciu kanału Rudzkiego i osuszeniu błot. Zaraz za puszczeniem lodów, nietylko roboty wiosenne około powyższych melioracyj z całą mocą kontynuowane będą, ale nadto rozpoczynają się jednocześnie najemnym ludem roboty około u-porządkowania dróg handlowych. Że w celu ułatwienia ubogiej klasie wyrobniczej po miastach nabycia chleba po cenach przystępniejszych i żyta w małych ilościach na zasypkę i kaszę, a tem samem w celu zastąpienia biednych od żdzierstwa przekupników, udzielone są komitetom, po miastach ustanowionym, forszusa na kupno żyta; w tych więc komitetach każdy wy-robnik miejski chleb lub żyto, w ilości tygodniowej potrzebie odpowiadającej, po cenach jak najumiarkowańszych za gotowiznę nabyć może; że z dniem 15 kwietnia r. b. otwarte będą magazyny przez Rząd w Tykocinie, Łomży, Augustowie, Aleksocie i Kidulach założone, z których ziarno na chleb i zasiew jary potrzebne, po cenach i podług prawideł później oznaczyć się mających, sprzedawane będzie, że ubodzy wszelkiego funduszu i wsparcia familijnego pozbawieni, a dla wieku, kalectwa, lub słabości, do żadnej niezdolni pracy, kosztem gmin właściwych żywni być muszą. Każdy zaś w takim położeniu będący, jeżeli w właściwej gminie utrzymywania nie znajdzie, zgłosić się może do Gubernatora Cywilnego za pośrednictwem właściwego Naczelnika Powiatu. Skutkiem powyższych rozporządzeń, żebranina i włóczęgostwo, pod jakim bądź pozorem, stanowczo ustać muszą i jaknajsurowiej się zakazują; ludzie oddający się takowym, z całą surowością obowiązujących przepisów policyjnych karani i do właściwej gminy na koszt Wójta lub Burmistrza odsyłani będą; nałogowych próżniaków i włóczęgów do pracy zdolnych, do miejsc zarobkowania odsyłać polecono. Nad pokatnemi doradcami i pisarzami prósb, najściślejszy nadzór Wójci i Burmistrze rozciągnąć powinni, a w razie dostrzeżenia, iż ktokolwiek obudza w mieszkańcach złone nadzieje wsparcia Rząd-

dowego, a tem samem paraliżuje staranność ich samych o swe utrzymanie, taki natychmiast jako oszust po nkaranie sądowe odesłany, lub jako burzyciel włościan, z guberni wytransportowany zostanie.

— *Poznań 14 Marca.* —

Uczniowie katolickiego gimnazjum w Trzemesznie, do domów porozpuszczani zostali.

Niejaki Sadowski, właściciel ziemski, obwiniony o zbrodnię stanu, wedle wydanego listu gończego, ukrywa się już to jako kobieta, już to jako mnich, już znowm jako chłop.

Spostrzegamy tu z prawdziwym ukontentowaniem, że wszyscy Polacy dojrzałego wieku nie mieli żadnego udziału w ostatnich zbrodniczych zamachach. (Berl. Nachr.)

— *Gdańsk 13 Marca.* —

Proboszczowie Tudłodziwski i Pomieczynski w Sobkowie, jako obwinieni o udział w politycznych zamachach, zostali uwięzieni.

(G. Pow. Prus.)

— *Pleszew 14 Marca.* —

Nasz kmiołek wyraża się z całym oburzeniem w prostym, ale zrozumiałym sposobie o zbrodniczych zamachach burzycieli, i powiada bez ogródki: że woli słuchać jędnego króla, niż wszystkiej szlachty.

Prezydent prowincyi naszej polecił nauczycielom odbywanie ścisłych rewizyj w mieszkaniach uczniów tutejszych. Czterech nauczycieli, którzy zaniedbali dopełnienia tego, natychmiast od posad usunięto. (G. Pow. Augs.)

— *Królewiec 7 Marca.* —

Wydawanie paszportów jest tu teraz nadzwyczajnie utrudzone. Wszyscy kupcy jadący w Poznańskie, muszą być w najformalniejsze zaopatrzeni paszporta, jeżeli nie chcą wystawić się na to, iżby ich władze przytrzymały aż do wyjaśnienia ściągniętych względem ich osób.

(G. Pow. Prus.)

— *Frankfort n. Menem 12 Marca.* —

W naszym mieście ostatnie wypadki w Poznaniu i Krakowie spowodowały niejaką stagnacyą interesów. Spokojność powszechna, na której się pomyślność naszego miasta opiera, jest z wszystkich nowin politycznych dla nas najbardziej pożądaną. Nie dziw zatem, iż przedewszystkiem w naszym mieście objawia się wyraźna antypatya przeciw wszystkim żywiołom, które się w ostatnich przez Polaków spowodowanych wstrząśnieniach dały spozrzecz, ponieważ równie komunizmem jak jezuityzmem brzydzą się mieszkańcy nasi. (G. Szl.)

— *Petersburg 10 Marca.* —

Ukaz Cesarzski do P. Ministra Wojny. W woluem mieście Krakowie i w niektórych punktach Galicyi Austryackiej, wynikiły ważne zamieszki, mające na celu obalenie władzy-prawej. Dla zapobieżenia, aby duch ten, tyle szkodliwy dobremu bytowi narodów, nie udzielił się i ościennym prowincjom. Rozkazaliśmy Namiestnikowi Naszemu w Królestwie Polskiem i głównodowodzącemu armią czynną, postawić wojska jej w gotowości do zniweczenia wszel-

kiego pokuszenia o rozszerzenie tego złego, i na ten koniec wzmocnić armię żołnierzami piechoty armijnéj staréj służby, urlopowanemi na czas nieograniczony i na rok, w guberniach wskazanych dla korpusów. Wskutek tego rozkazujemy wam: 1) Znajdujący się w guberniach Wileńskéj, Rowieńskéj, Grodzieńskéj, Wołyńskéj, Podolskéj, Kijowskiéj i w królestwie Polskiem, na urloпах nieograniczonym i rocznym, żołnierzy piechoty armijnéj wezwać do służby czynnéj, bez najmniejszéj straty czasu, rozpoczynając ich zbieranie natychmiast po otrzymaniu w Powiatach niniejszego naszego Ukazu. 2) Zwolnionych teraz do służby żołnierzy, Policye miejskie i ziemskie mają wysłać do miast gubernialnych swoich gubernij, do dowódców batalionów garnizonowych wewnętrznych, (na zasadach przepisanych w artykule 1518 części pierwszéj księgi drugiéj Zbiorn postanowień wojennych) ściśle przestrzegając, ażeby nikt z urlopowanych nie uchylił się od stawienia się, bez ważnych przyczyn prawnych i udowodnionych. 3) O postępie zbierania się do miast gubernialnych żołnierzy, dowódcy batalionów garnizonowych obowiązani są przysyłać od siebie co tydzień, tak departamentowi Inspektorskiemu, jako i głównemu sztabowi armii czynnéj, treściwe wykazy; a tych żołnierzy, którzy z jakiegokolwiek powodu nie stawiają się, przedstawić listy imienne, z wyjaśnieniem przyczyn nie stawienia się. 4) Dla przyjęcia zebranych tym sposobem do miast gubernialnych żołnierzy, i przeprowadzenia ich do wojsk, podług przeznaczenia głównodowodzącego, komenderować z najbliższych pułków armii czynnéj sztabs i oberoficerów w potrzebnej liczbie, którym dowódcy batalionów garnizonowych oddadzą wraz z ludźmi wszystkie wiadomości na piśmie. 5) Utrzymanie ludzi od miast powiatowych do gubernialnych, a ztamtąd do wojsk, opatrzenie ich w wojskach należytém umundurowaniem i uzbrojeniem, wkladamy na departamenta: Prowiantski, Kommissaryatski i Artyleryjski. « Na oryginalne podpisano własną Jego Cesarsko-Królewskéj Mości ręką: » MIKOŁAJ: « — Petersburg 21 Lutego 1846 roku.

Literatura rossyjska poniosła nader dotkliwą

stratę. Dnia 22 umarł z nerwowéj gorączki, w 50 roku życia Mikołaj Polewej, jeden z najczynniejszych i niezmordowanych literatów, który wyświadczył literaturze rossyjskiéj pamiętne usługi.

— Paryż 10 Marca. —

Wczoraj odbyła się znowu rada gabinetowa w Tuileryach, po którój wysłano znowu kilku gońców.

Mówią wiele o przedstawieniu, jakie generał Marey podał ministrowi wojny, przesyłając mu swoją dymissyę. To pismo zawierać ma ważne dokumenta o systemie administracyjnym i wojskowym.

Dowiadujemy się z wyspy Burbon, że na Madagaskarze w północno-zachodniéj stronie zaszła krwawa bitwa między Howasami i Sakalawasami. Po pomyślnym początku Howasowie w końcu ponieśli krwawą klęskę. Dowiadujemy się zarazem, że francuzcy misyonarze z królestwa Bueni wygnani zostali, co miało być spowodowane przez Anglików lub Howasów.

Dziennik *la Presse* z dnia 10 marca, po opisaniu wypadków zaszłych w Poznaniu i Krakowie, dodaje: »Nadmieniliśmy o tych wypadkach nie dla smutnéj przyjemności, że łatwe do zrobienia przepowiednie nasze już się sprawdziły; ale dla tego, że są prawdziwemi i że żaden nie może z ich przekreślenia lub zabałamucenia, jak to inne gazety czynią, wyniknąć użytek. Pojęlibyśmy tę przewrotność, gdyby ona mogła wpłynąć na samą sprawę zagorcalców, którój one rycerzami się ogłaszają; ale jedyny skutek, jaki one wyrzucić mogą, jest ten, że pomnażają jeszcze tak już znaczną liczbę ofiar.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 26 do dnia 27 Marca.

Feidel Adolf, z Galicyi; -- Schaub Gustaw, Paul Karol, Rejhalt Michał, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Leduchowski Józef hr., do Polski; -- Kalucki Jan, Łubkowski Erazm ob., Popławski Stanisław, do Galicyi; -- Hippel Radca król. Pruski, Tomitius Radca król. Pruski, Bodenhan porucznik król. Pruski, Knorr porucznik król. Pruski, Gesner Wilhelm, Hochberg Karolina ob., Jacob Józefina, Müherim, Osten, do Pruss.

Doniesienia Urzędowe.

Obwieszczenie.

Nro 1307.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU
Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okregu.

Upoważniony przez Administracyą tymczasową Cywilną Uchwała z dnia 19 b. m. i r. Nr. 578 D. G. podaje do wiadomości publicznej, iż odbywać się będą licytacye na sprzedaż *in plus*.

1) W dniu 30 Marca r. b. na gruncie lasu Wyciążkiego sto sztuk drzewa dębowego i jednego grabczaka na pniu stojących, które pojedynczo wedle szczegółowego szacunku przy

licytacyi ogłosić się mającego sprzedanemi będą, — a niemniej wikła na przestrzeni morgów dwadzieścia pretów sto pięćdziesiąt sześć znajdujące się, którego cena pierwszego wywołania na kwotę złotych polskich pięćset jest oznaczoną.

2) W dniu 1szym Kwietnia r. b. na gruncie lasu Bronowskiego drzewa znajdujące się na przestrzeni morgów piętnastu, pretów dwięście trzydzieści cztery w odcinkach od arundacyi lasu pozostałych, którego cena pierwszego wywołania na kwotę złotych polskich czterysta osmdziesiąt jest oznaczoną. Nakoniec:

3) W dniu 6tym Kwietnia r. b. na gruncie lasu Czulowskiego w obrębie Czernichów poręba lasu Kozieuciec nisko roslęgo, na powierzchni morgów siedm, prętów sto czterdzieści ośm, która pierwsze wywołanie na kwotę złotych polskich siedmset ma oznaczone, — a niemniej w tymże obrębie wikla nad przewozem w Czernichowie na morgach czterech którego cena pierwszego wywołania na kwotę złotych polskich trzysta jest ustanowioną.

Ktokolwiek zatem jest w chęci nabycia tych artykułów, zechce się na licytacyą zgłosić i zapatrzeć w *vadium* jednej dziesiątej części szacunku wyrównywające. Warunki zaś każdego czasu w biurze Kommissarzy właściwych Dystryktów przejrzanemi być będą mogły.

Kraków dnia 20 Marca 1846 r.

Z. Prezydujący w Wydziale
K. Hoszowski.

(3r.) Referendarz J. Paprocki.

*W Imieniu témczasowego przez
TRZY NAJJAŚNIEJSZE OPIEKUŃCZE MOCARSTWA
ustanowionego Rządu Wojskowo-Cywilnego,
Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Trybnał wydał następujący wyrok:

Działo się w Krakowie, w domu
Władz Sądowych, na Audyencyi publicznej Trybnału, dnia 23 Marca
1846 roku.

Wydział I.

Obecni:

Pareński Sędzia Prezydujący
Karwacki } Sędziowie
Gubarzewski }
Librowski Pisarz.

(podpisano) J. Pareński Librowski.

Wskutku podania przez Izraela Goldmana w Krakowie pod Liczbą 103 w gminie VI. zamieszkałego, tamże pod Liczbą 76 handel otwarty prowadzącego, pod dniem 23 Marca 1846 roku, do N. 1503 D. T. wnieionego, o uznanie upadłości jego handlu, ze względu niemożności wypłacenia wierzycielom przypadających należności. Trybnał zważywszy, iż Izrael

Goldmann podaniem w dniu dzisiejszym, doniósł Trybnałowi o upadłości handlu swego; przeto na zasadzie art. 5. 13. 18. Kod. Handl. Ks. III. handel Izraela Goldmana na Kazimierzu, w gminie VI. pod L. 76 prowadzony, za upadły z dniem dwudziestym pierwszym Marca, roku bieżącego, ogłasza, a następnie wzywa Sąd Pokoju Okręgu II. Miasta Krakowa, aby w zastósowaniu się do art. 15 Kod. Handl. Ks. III. opieczutowanie na majątku upadłego uskutecznił, a Dyrekcyą Policji wzywa o dodanie straży Policyjnej upadłemu, Kommissarzom upadłości Sędziemu Gubarzewskiemu, Kuratorem zaś Adwokata Starzyckiego wyznacza. Opłacenie wpisu zawięsza.

Osadzono w I. Instancyi, z témczasową e-
xekucyą. (podpisano) J. Pareński Librowski.
Zalecamy i rozkazujemy &c.

(podpisano) J. Pareński Librowski.

Zgodność niniejszego Odpisu, z oryginalnym
Wyrokiem zaświadcza Pisarz Trybnału W.
M. Krakowa i Jego Okręgu. Librowski.

(1r.)

Nro 3967.

DYREKCJA POLICYI

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

We wsi Bodzanowie Cyrkule Bocheńskim
chłoptwo z okolicy Niepołomic, dopuściwszy
się rabunku zabrało Dziedzicowi siedem tysięcy
Reńskich M. Kon. z tych kilka sztuk po 1,000
Reń. były odznaczone na odwrotnej stronie li-
tera G. reszta zaś 100 Ryńskowych bez zna-
ków. Pomieniony Dziedzic przydeklarował w
nadgodę $\frac{1}{10}$ część wartości temu, ktoby przy-
trzymał i do Policji doprowadził, osobę podob-
ne banknoty zmieniającą; Dyrekcyą Policji prze-
to zawiadamiając o tém Publiczność M. Krak-
owa, wzywa zarazem o przytrzymanie takie
banknoty zmieniającej osoby, do którychby po-
siadania niebyła podobną.

Kraków d. 18 Marca 1846 r.

Za Dyrektora Policji
Smidowicz.

(2r.)

Sekr. Ducillowicz.

Doniesienie prywatne.

W czasie ostatnich zaburzeń następujące
Listy zastawne skradzionemi zostały:

a) Listy zastawne Nowe z kuponami
Litera B. N. 223,457 na Złp. 5,000; Lit.
C. Nr. 237,945 na Złp. 1,000; Lit. C. Nr.
240,193 na Złp. 1,000; Lit. C. Nr. 302,886
na Złp. 1,000; Lit. D. Nr. 232,946 na Złp.
500; Lit. D. Nr. 271,366 na Złp. 500.

b) Listy zastawne nowe bez kuponów
Litera B. Nr. 220,273 na Złp. 5,000; Lit.
B. Nr. 279,520 na Złp. 5,000; Lit. B. Nr.

285,067 na Złp. 5,000; Lit. B. Nr. 288,406
na Złp. 5,000; Lit. C. Nr. 212,504 na Złp.
4,000; Lit. C. Nr. 212,505 na Złp. 1,000;
Lit. C. Nr. 212,600 na Złp. 1,000.

c) List zastawny stary bez kuponów
Lit. C. Nr. 3,736 na Złp. 1,000.

Właściciel których ostrzega każdego, aby
takowych nie nabywał jeżeli nie życzy sobie
być narażonym na szkodę — gdyż w tej mie-
rze uczynione już zostało podanie do Dyrekcyi
Ogólnej Tow. Kred. Ziemskiego. (2r.)